
В соответствии с законом Белгородской области от 26 декабря 2022 года 

№250 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской области» 

постановлением Правительства Белгородской области от 24 декабря 2018 года 

№469-пп «О мерах социальной поддержки детей из многодетных семей, 

обучающихся в общеобразовательных организациях Белгородской области» 

законом Белгородской области от 31 октября 2014 года №314 «Об образовании в 

Белгородской области», СанПин 2.3/2.4.359020 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания», в дополнение к ранее 

направленному письму министерства образования области от 25 октября 2022 года 

№17-09/08/3954 «Об обеспечении закупки продуктов питания и услуг по 

организации питания на 2023 год» На основании письма министерства образования 

Белгородской области №17-09/14/0016 от 10.01.2023г. «О стоимости питания 

школьников в 2023 году» на основании приказа управления образования 

Борисовского района от 10.01.2023 г. № 10, в целях создания условий для 100% 

охвата горячим питанием обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 1. Поручить старшему повару Смолоноговой А.И.: 

1.1 Организовать для обучающихся МБОУ «Октябрьскоготнянская СОШ» 

двухразовое горячее питание (завтрак и обед). На основании заявлений родителей 

(законных представителей) дополнительно организовать полдник. 

1.2  Осуществлять питание школьников посредством реализации основного 

(организационного) меню, включающего горячее питание, дополнительного 

питания, а также индивидуальное меню для детей, нуждающихся в лечебном и 

диетическом питании. 

1.3 Руководствоваться при организации горячего питания в 2023 учебном 

году типовым региональным меню для муниципальных общеобразовательных 

организаций, предусматривающим варианты замены блюд на равноценные для 

двух возрастных групп 7-11 лет и 12-17 лет, разработанным научным сообществом 

ФГБОУВО « Московский государственный университет пищевых производств» в 

рамках регионального стандарта по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на 

территории Белгородской области. 

1.4 Обеспечить при внесении изменений в типовое региональное меню его 

согласование с территориальными отделами Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Белгородской области (п.11.2 МР 2.3.6.0233-21 от 02.03.2021г.). 

 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Октябрьскоготнянская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

с. Октябрьская Готня 

 

 «10» января 2023 года                                       № 10 

 

Об организации питания обучающихся 

МБОУ «Октябрьскоготнянская СОШ»  

в 2022/2023 учебном году 
 



1.5 Согласовывать ежедневное меню с директором школы. 

1.6 Производить отпуск горячего питания обучающимся по классам на 

переменах продолжительностью не менее 20 минут в соответствии с режимом 

учебных занятий. 

 

2. Поручить ответственному за питание Климовой А.В.:  

2.1 Организовать обеспечение В 2023 учебном году всех категории 

обучающихся с 1 по 11 класс одноразовым бесплатным горячим питанием из 

расчета: 

-1-4классы - не менее 60,84 руб. в день на одного обучающегося 

за счет федеральных и муниципальных средств (из них доля финансирования из 

федерального бюджета - 76% (46,24 руб.), доля софинансирования - 24% (14,60 руб.) 

из местного бюджета). 

 - 5-11 классы - 60,84руб. в день наодногообучающегося за счет средств 

муниципального бюджета. 

2.2 Организовать обеспечение дополнительным питанием (школьное молоко в 

индивидуальной упаковке 3,2%) всех категорий обучающихся не реже 1 раза в 

неделю за счет муниципального бюджета. 

2.3 Организовать обеспечение обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, обучающихся из малоимущих семей и обучающихся из 

многодетных семей при подтверждении статуса соответствующими документами 

двухразовым горячим питанием за счет средств местного и областного бюджетов 

исходя из фактически сложившейся стоимости двухразового питания.  

2.4 Организовать обеспечение учащихся льготной категории и учащихся, 

питающихся за родительскую плату обедом в 2023 году на сумму 68 рублей на 

основании письма министерства образования Белгородской области от 10.01.2023 г. 

№ 17-09/14/0016. 

2.5 Организовать для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, получающих 

образование на дому в соответствии с медицинским заключением и дистанционно в 

силу сложившихся объективных обстоятельств, выдачу продуктового наборов 

исходя из фактической стоимости двухразового питания в день на весь период 

указанного обучения в соответствии с приказом ОУ 

2.6 Организовать выдачу продуктовых наборов для обучающихся с 1 по 11 

класс, получающих образование на дому (за исключением льготных категорий), на 

сумму бесплатного завтрака за счет средств муниципального бюджета.  

2.7 Продолжить работу комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания 

 

3. Поручить заведующему хозяйством Алекберовой С.А.: 

3.1 Осуществить выдачу продуктового набора продуктами, рекомендуемыми 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 года №32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

за исключением скоропортящихся продуктов, а также пищевых продуктов, блюд и 

кулинарных изделий, указанных в приложении №6 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20, с 

учетом рекомендаций, указанных в приложении №1 к положению об организации 

рационального питания детей и подростков в общеобразовательных учреждениях 

Белгородской области, утвержденному приказом департамента образования области 

от 9 февраля 2021 года № 245. 

 



3.2 Осуществлять регулярный контроль качества поступающей в ОУ 

продовольственной продукции. 

3.3 Включить в рацион питания школьников продукты повышенной пищевой 

ценности, в том числе продукты, обогащенные витаминами, пищевыми волокнами, 

соль поваренную пищевую йодированную. 

4. Поручить ответственному за ведение сайта ОУ Зоря А. В.:

4.1 Освещать на сайте ОУ информацию, посвященную вопросам

качественного питания детей, культуры питания. 

4.2 Активизировать информационно-пропагандистскую работу по 

формированию культуры здорового образа жизни и питания обучающихся (в том 

числе с использование интернет-ресурсов) 

4.3 Обновить разделы «Школьное питание» на сайте ОУ, также в 

ежедневном режиме размещать актуализированную информацию об организации 

горячего питания школьников, в том числе ежедневное меню, а также  фотоотчеты 

по питанию. 

5. Поручить руководителям курсов внеурочной деятельности и учителям

биологии, химии и ОБЖ в системе проводить обучение школьников культуре и 

основам здорового питания. 

6. Поручить классным руководителям 1-11 классов обеспечить проведение

родительских лекториев, собраний по проблеме формирования у детей основ 

культуры питания как составляющей здорового образа жизни. 

7. Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  

МБОУ «Октябрьскоготнянская СОШ» ___________  Мирошниченко Т.П. 


